Et cum postea accipitur, quod tunc obiectum ageret ad intellectiorem Angelis; concedo quod verum est, cum intellectu Angeli. (c) Et

cuam

a De hoc A. d. 44. q. 2. & 1. d. 3. q. 6.

b d. 2. q. ult.

c probat Obiectum agit partialiter 1. d. 3. q. 7. 3. Met. 8. 11

eam accipitur, quod duo diversa genere, non possunt esse causa unius effectus. Dico, quod hoc est universaliter falsum: Nam essentialis ordo causarum non est individuum ejusdem speciei. Patet per Avic. 6. *Metaph.* Individua enim ejusdem speciei non sunt ad invicem ordinata, neque ordo essentialis causarum est diversorum speciei. Talia enim sunt contraria, vel media, que non ordinantur essentialiter ad causandum idem: ergo omnes cause efficientes diverse, essentialiter ordinatae, sunt diverſa genere. Et cum probatur ulterius, quia aut requiruntur in quantum eadem genere, &c. Dico, quod utrumque membrum potest dari, propter argumentum, (a) quod sit contra ipsum. Si enim dicitur, quod requirantur, in quantum sunt altera genere, non sequitur, quia effectus sit homogeneus, & simplex effectus. Effectus enim simpliciter potest causari a causis essentialiter ordinatis, que differunt genere. Patet hoc de calore, qui generatur a corpore caelesti, & igne, vel a substantia & qualitate, quorum prima duo, differunt genere Physico; alia autem duo, genere pradicamentali, & tamen effectus est simplex, non compositus ex rebus diversis genere. Sic hoc est universaliter falsum quod effectus ordinati ab aliqua causa, requirant duas naturas in effectu, quatum una sit causata a superiori, & alia ab inferiori. Tunc enim non essent effectus ordinati, respectu unius, nec alterius. Nam hoc esset immediate causatum ab una causa, & hoc immediate ab alia. Si autem detur aliud membrum, quod non requirantur in quantum altera genere, non sequitur, quod tunc tantum potest unum intendi, quod fulveret ad agendum. Aliqua enim perfectio causalitatis requiritur in duobus, licet non oporteat esse diversa genere, que perfectio non potest esse in altero eorum, quantumcumque intentio; ita nec effectus eorum.

Sed cum curando de consequentis, que non valent ad veritatem: dico, quod non requiruntur per se, in quantum diversa genere, diversitate absoluta. Bene enim requiruntur due causalitates ad intellectionem, quatum una causalitas sit ex parte intellectus, & alia ex parte objecti: sed quandoque iste due causalitates possunt concurrere in una natura: sicut quando intellectus intelligit se. Nam altera causalitas, est communis toti enti: illa scilicet, que est ex parte objecti: reliqua autem est determinata ad determinatam naturam, scilicet intellectualem; & sic in natura intellectuali concurret ista causalitas communis cum illa speciali: non ergo requiruntur per se ad causandum in quantum diferentes genere, diversitate absoluta, & concedo non propter argumentum in se, quia secundum veritatem, in eodem potest concurrere utraque causalitas. Nam ubi est illa entitas, quam consequitur causalitas objecti; & illa entitas, quam consequitur causalitas intellectus, idem potest esse totalis causa secundum utramque causalitatem, respectu intellectionis.

Sed adhuc objicitur, quia licet diversa genere possint causare idem, non tamen sic diversa genere, ut intelligibile, & sensibile: aut falsum

non

non possunt ita causare, quin unum agat in virtute alterius, & ita vel objectum ageret in virtute intellectus: vel e converso: & non eorum due cause agerent ad effectum ex quo.

Respondeo. Dico, quod si arguatur ex ratione diversitatis genere, & applicetur ad intelligibile, & sensibile; quasi magis hoc concludat in illis, quam in aliis; receditur a medio, unde arguitur; quia hic non est maior diversitas generis, quam in aliis. Magis enim sunt diversa substantia, & accidens, que sunt diversa genere generalissima, quam substantia sensibilis, & intelligibilis, que sunt ejusdem generis generalissimi. Possunt enim substantia, & accidens esse cause agentes, respectu ejusdem effectus etiam simpliciter, ut caloris: & in proposito etiam dico, quod ad actionem illam, que consequitur omne ens, necesse est sensibile operari, sicut & intelligibile. Sensibile enim est quoddam ens. Talis autem actio est immutare intellectum, & ideo accidit sensibili illa differentia generis, quam habet ad intelligibile, in quantum sensibili convenit immutare intellectum: quia illud non comperit sibi precise, in quantum non est intelligibile; sed competet sibi si esset intelligibile; nec potest aliquid ita differre genere ab intelligibili, quasi sit in genere disparato; quia quodcumque ens quantumcumque sensibile, est tamen intelligibile. Quidquid enim potest virtus interior per se, & non primo: hoc potest virtus superior per se, & primo. Quando ergo dicitur, quod ista diversa genere, sicut sunt intelligibile, & sensibile, non possunt causare idem, nec concurrere ad eandem actionem, falsum est de illa actione, in qua sensibile est quoddam intelligibile.

Et cum addis, quod unum agit in virtute alterius. Dico, quod A. agere in virtute B. potest intelligi dupliciter; vel quod A. recipiat ab ipso B. formam, qua agit; vel, quod habita formam, recipiat ab ipso ipsam actionem, vel motum ad actionem. Secundo modo causa efficiens non agit in virtute alterius. Nam ignis habens formam activam qua agit; non accipit actionem calefaciendi a Sole, live specialem motionem ad calefaciendum: tantum igitur dicitur ibi, inferior agere in virtute agentis superioris, quia formam illam aliquo modo accipit a superiori: sic agentia naturalia ordinata, habent formas suas ordinate; ita quod elementum recipit formam suam aliquo modo a corpore caelesti; ut a superiori agente. In proposito autem, nec actum primum, nec secundum accipit una causa partialis ab alia; & ideo: neutro modo in proposito dicitur una causa agere in virtute alterius, nec etiam hoc est de ratione causarum ordinarum agentium, quod scilicet una agit in virtute alterius, sed scilicet, quod una principalis agit, quam alia. Ad illud August. 12. *super Genes.* responsum fuit *dist. 3. primi libri.* ibi enim probat August. quod corpus non potest esse totalis causa alicujus actionis in spiritu, quod concedo. Potest tamen esse causa partialis, quia patiens potest excedere in nobilitate causam partialem agentem. Nam illa propositio 12. *super Gen.* ut alias dicitur fuit, dependet ab ista: causa, vel agens praestantior est effectu; & effectus ut actus, praestantior est receptivo actus, ut poten-

tia.

via. Quotum prima non est vera, nisi de virtute agente totalis nec secunda, nisi de perfectione simpliciter; ergo nec ista, quæ inferitur de activo comparato ad passivum erit vera, loquendo de agente partiali; & ita non oportet, quod illud agere sit in virtute partialis agentis.

Ad ultimum, cum arguitur, quod simile cognoscitur per suum simile, in Angelo non concluditur inconveniens; quia Angelus potest habere cognitionem tam abstractivam, quam intuitivam, de singulari secundum rationem propriam. Non enim neganda est perfectio ad illo intellectus, ad quam negandam non habetur ratio manifesta. Perfectionis autem est in intellectu, posse distincte cognoscere singulare, alias non competere intellectui divino. Sed si arguatur de intellectu nostro, quod phantasma in nobis, quod est objecti singularis, gignit speciem intelligibilem: ergo reducit intellectum ad actum, respectu singularis. Dico, quod in illatione est fallacia consequentis. Non enim similitudo concludit omnem similitudinem. Phantasma quidem gignit speciem sibi similem, & representativam objecti, similitudine naturali, sed non similitudine determinationis, vel indeterminationis. Nam ista similitudo potest auferri ratione intellectus agentis concausantis, qui potest tribere effectui maiorem indeterminationem, quam potuit habere a solo phantasma; ita quod similitudo est naturæ representata, sive phantasma sic causa totalis, sive partialis, sed de similitudine determinationis, vel indeterminationis, non est omnino simile, concurrente agente potente tribuere maiorem indeterminationem.

Ad argumenta pro prima opinione recitata, (a) quæ posita fuerunt pro primo articulo: ad primum patet, quod minor est ista, & improbat in quæst. de individuatione *dist. 4. v. secundi q. 2. c. 11*. Ad secundum dico, quod æquivoce de objecto primo, & per se. Nam uno modo dicitur objectum primum, illud quod habet per se rationem movendi potentiam; & per se, illud quod non habet quod moveat, sed tantum cum alio movet: & hoc modo loquitur Philosophus 2. de Anima (b), de sensibili primo, quale est sensibile proprium, & de sensibili per se, quale est sensibile commune. Alio modo dicitur quandoque objectum primum adæquatum, & hoc potentie, vel actui; & contentum sub primo adæquato potentie, dicitur per se objectum; inclusum autem in primo adæquato actui, dicitur per se objectum actus. Licet igitur objectum per se non primo eo modo, quo loquitur de eo Aristoteles 2. de Anima non possit movere, nisi virtute primi objecti, vel cum primo objecto; leuando autem de objecto per se, non adæquato potentie, sed contento sub primo objecto adæquato, illud potest movere potentiam sub propria ratione, etiam inquantum addit aliquid supra primum objectum. Cum autem accipitur, quod universale est primum objectum intellectus Angelici, falsum est de primo objecto, id est adæquato, loquendo de universali, inquantum universale est: quia licet

Ad arg. 2. Henr. b. Tex. 63.

et illud, cui accidit universalitas: ut ens, sic hoc modo primum a objectum tamen ipsum æque salvatur in singulari, sicut in universali; & ita ipsum (a) sub ratione qua universale, non est objectum adæquatum, ita quod universalitas includatur in adæquato. Similiter universale non est primum, illo alio modo quo loquitur Philosophus 2. de Anima, & singulare per se illo modo, sicut sensibile commune respectu sensus; quia eadem rationem motivam includit singulare, quam includit universale; & tamen non procederet argumentum hinc æquivocatione, nisi glossando, vel sumendo maiorem de hoc modo prima.

Ad tertium dico, quod proportionalitas non semper includit similitudinem, sed multoties dissimilitudinem magis, quatuor enim sunt duplum ad duo, & est sibi proportionale, secundum proportionem duplam, & agens est proportionale passivo, quia hoc est actus, & illud potentia, & materia est proportionalis formæ; & tamen in istis omnibus requiritur dissimilitudo magis, quam similitudo. Ita dico in proposito, quod potentiam oportet proportionari objecto, non autem assimilari; quia nec si objectum est indeterminatum, seu infinitum; oportet potentiam esse infinitam, (b) quia intellectus finitus cognoscit finite infinitum, ut infinitum, neque oportet potentiam esse determinatam, id est finitam, si objectum sit determinatum. Nam intellectus infinitus infinite cognoscit finitum, ut finitum. Quando igitur accipitur potentiam esse determinatam, quia objectum est determinatum; si intelligatur, quod oportet eam sic esse determinati objecti, & in hoc proportionari objecto determinato verum est; & tunc cum in minore accipitur, quod intellectus Angeli non potest esse determinatus, hoc est, non habet proportionem ad objectum ita determinatum, falsum est. Et cum queris per quid est sic determinatus, aut ex natura sua, aut per speciem? Dico, quod utroque modo. Nam siue specie potest cognoscere singulare, ut singulare, cognitione intuitiva; & per speciem potest cognoscere singulare, ut singulare, cognitione abstractiva.

Et cum concluditur contra primum membrum, quia tunc esset magis intellectus Angeli determinatus, quam intellectus noster. Et contra secundum, quia tunc esset magis determinabilis, quam sensus noster. Dico, quod determinatio ista, non est intrinseca potentie, nec de se, nec per speciem, sed est ad determinatum objectum, & hoc modo intellectus divinus est ad determinatum singulare, & non est inconveniens intellectum perfectiorem esse determinatum, & determinabilem, respectu objecti, quomodo intellectus imperfectior non est determinatus, vel determinabilis, respectu eiusdem. Sed si concludatur, igitur est limitatio, quasi ista determinatio inferat imperfectionem: Nego consequentiam istam, quia ista determinatio non est limitatio, sed perfectionis. Omnino enim intellectus est

Tom. II.

V

deter-

a De quo 1. d. 3. q. 2. n. 8. b 2. d. 1. q. 1. Et distinct. est in 3. q. prole.

determinatus, ad objectum omnino determinatissime cognoscendum, & si obijcit, quod magis passivus esset intellectus Angelicus, quam hoster, quia a pluribus objectis. Responsum quaere.

Concedo intellectum Angelicum (cum sit magis activus, & operativus) esse etiam magis passivum. Nam ubi intellectus agens est magis activus, in se possibilis est magis receptivus, & passivus: ita de operantibus dicendum est. Vel distinguere de duplici passione, ut secundo, & tertio de Anima habetur (b) Vel posse negari, quod inferitur, quia idem objectum, utriusque est ex natura potentiae. Pari namque a pluribus passione perfectiora, est perfectionis suppletionem tamen imperfectionem; quare in prologo, & tertia, & trigesima quarta primi, & alibi.

Ad quartum dico, quod habitus, vel non potest esse in intellectu Angelico, accipiendo habitum pro illa qualitate consequente actus, quae distinguitur contra primum actum, per quem res est praesens, sub ratione actu intelligibilis, & hoc si ille intellectus de se esset summe habitatus. Vel si ille intellectus est capax, & non esset talis habitus concretus sibi, tunc concedo, quod possit generare in se actum habitum ex actibus, sicut dictum est dist. 3. hujus 2. ad simile argumentum, de generatione habitus in intellectu Angelico. Et cum adducitur Arist. qui vult, quod non sit alius habitus universalium, quam singularium; dico, sicut dictum est in quaest. de individ. quod singularare non habet (a) proprias passiones, quae sint de ipso scilicet, & ideo, nec de ipso est propria scientia, & ita nec habitus aliquis, loquendo de illo habitu, quo scilicet sunt praesentia intellectui, quae apud Philosophum dicuntur proprie scilicet, scilicet continentia passionis demonstratas de eis, ut subiectis. Tamen habitus, qui est facultas considerandi, de re ista ex actibus bene potest esse alius de singulari, quam universalis: Potest enim intellectus distincte cognoscere singularia; hoc considerat frequenter, & non frequenter considerat illam naturam in universali, & in illo haeret qualitas habitans ad actus consimiles considerandi hoc; non autem universaliter inclinans, ad considerandum naturam in universali. (a) Et si ergo sit alius habitus sequens actus singularis, quam universalis, qui scilicet est qualitas habitans ad considerandum, respectu objecti, non tamen est alius habitus scientialis, eo modo quo Philosophus loquitur ibi, de habitus scientialis.

HOC ETIAM &c.

DISTINCTIO X.

Item Distinctionem decimam, ubi quaerit Magister de missione Angelorum, Quaere.

QUAE.

QUAESTIO UNICA.

Utrum omnes Angeli mittantur?

Quod non; Danielis septimo capite. *Milla milium ministrabant ei, & decies centena millia assistebant ei*: ergo, &c.

Contra ad Hebr. 1. *omnes sunt ministratores spiritus*.

Respondeo: absolute concedenda est auctoritas Apostoli: sed distinguendum est, de missione intra, & extra: secundum enim communem procedum, & ordinem, revelatur majora Dei mysteria superioribus prius, quam inferioribus, & ita superiores mittuntur ad inferiores, loquendo, & illuminando eos interius; & alii inferiores mittuntur exterius, ad illa revelata nuncianda hominibus, vel exploranda, & ita non omnes communiter mittuntur extra, & sic possunt exponi omnes auctoritates dicendo, quod omnes mittuntur extra, vel intra. Videtur tamen, quod supremi, vel aliqui de supremis mittantur quandoque ad extra. Nam incarnationem nescierunt multi Angeli ante tempus incarnationis, vel passionis Christi: sicut patet per illud 1sa. 63. ubi quaeritur in persona interiorum Angelorum. *Quis est iste, qui veni de Edom tingens*, &c. & per illud Psal. *Quis est ista Rex gloria?* Et respondit (a) *Dominus fortis*, &c. Apparet etiam per Apostolum ad Ephesios tertio, *Ut innoveat principibus, & potestatibus per Ecclesiam, &c.* Ubi glossa Hieronymi Angelicas potestates, vel dignitates praefatum dicit mysterium incarnationis ad plenum nescisse, donec completa esset passio Christi, & Apostolorum predicatio fuisse gentibus dilatata; quod tamen usque tunc non latuit majores, secundum glossam Augustini ibidem dicitur: *confus autem, quod angelum missum, ad beatam Virginem, ad huc nuntiandum. non latuit*; ergo ille, cui hoc patuit, erat de superioribus: & non de infimis, quos latuit illum sacrum mysterium. Per hoc patet ad illud Daniel 7. distinguendum enim est de communiter assistentibus, & de communiter ministrantibus. Auctoritas autem Apostoli concedenda est ad litteram; sed indistincte de missione ad intra, & ad extra.

ILLUD QUOQUE &c.

DISTINCTIO XI.

Item distinctionem undecimam, ubi Magister tractat de custodia hominum ab Angelis, Quaere.

V a

QUAE.

QUÆSTIO UNICA.

Virum Angelus custodiens possit effectivo causare in intellectu hominis custodiri?

Quod sic, quia aliter frustra custodiret, nisi posset ipsum dirigere in actibus humanis, & regere inquantum homo, quoad ea que sunt ipsius, quantum ad intellectum, & voluntatem: nec aliter posset aliquid circa ipsum facere, inquantum rationalis est ex quo nec circa voluntatem, vel intellectum aliquid facit. Præterea, Angelus potest effectivo aliquid causare in intellectu alterius Angeli, sicut dicitur est *distinct. 9.* ergo & in intellectu hominis. Probatio consequentia, quia actuum, quod potest aliquid causare in passivo excellentiori, potest etiam aliquid causare in passivo minus excellenti. Tum quia omne agens habens actum primum potest causare actum secundum in quocumque receptivo: per hoc enim probatum est propositum *dist. 9.* Angelus autem actu cognoscens est habens actum primum, & intellectus noster est in potentia ad actum secundum: ergo, &c. Præterea, sensibile potest immediate aliquid agere in intellectum nostrum, sicut patet de phantasmate: ergo & multo magis illud, quod est actu intelligibile, quale est illud, quod est in intellectu Angeli. Contra, glossa Augusti super illud Matth. *Angeli eorum*, &c. dicit. *Homines non sunt continentendi, quia ad illarum custodiam mittuntur Angeli (a).*

Hæc est opinio Avicennæ (6. Naturalium parte 5. cap. 6. Quære ibi) quod superior intelligentia est causa inferioris (b), quantum ad esse, & quantum ad cognitionem, & sic descendendo a supræma intelligentia, tandem intelligentia quedam separata superior anima intellectiva, causat in ipsa notitiam actualem, & suam speciem, & intelligit per conversionem intellectualem actualem ad illam intelligentiam. Vult ergo dicere, quod species rerum sunt ab intelligentia separata superiore, ad notitiam naturalem hominum habendam. Itaque secundum eum, naturale est intellectui nostro converti ad intelligentiam separatam, ad hoc, quod intelligat. Quod sit verum, sic patet, *dist. 3. primi libri qu. 4. (c).*

Contra opinionem Avic. arguitur, quod tunc frustra anima uniter corpori, quia propter nullam perfectionem ipsius anima unita: non enim propter perfectionem ipsius in se, quia forma non est propter materiam, sed e converso 2. *Physic.* nec propter perfectionem ipsius in operando, quia non unita posset habere speciem ab intelligentia sicut unita.

Ita ratio videtur peccare (d), quia videtur concludere, quod frustra uniter anima beata corpori, quia non propter perfectionem aliquam

a Cap. 18. al. Psal. 90. Angelis suis. b 1. *dist.* 2. § in re per. c D. Tho. 1. par. qu. 79. ar. 6. c Text. 13. d D. Tho. in 4. *dist.* 50. qu. 10. vide eum 1. p. qu. 89. ar. 1.

necessariam ad suam operationem, quia operationem habet, in qua nihil recipit a corpore. Præterea secundum aliquos, anima intelligit inquantum est supra corpus: ergo non convenit sibi intelligere, inquantum uniter corpori: ergo nec uniter per se propter aliquam perfectionem, que sit quasi necessaria propter operationem eius, ut propter intelligere. Aliter improbatur dicta positio, primo, quia omnis nostra cognitio oritur a sensu 1. § 2. *Posteriorum*, primo *Metaph. in præm.* & *secunda Physicorum Text. 6. (a)* cæcus enim natus non potest habere perfectam notitiam de coloribus. Hæc autem omnia essent falsa, si species illæ intelligibiles imprimerentur in anima ab ipsa intelligentia. Præterea, si nulla maneret notitia habitualis, non manente actu intelligendi, sequeretur, quod semper esset intellectus æque in potentia essentiali ad intelligendum. Licet enim ex actibus generaretur aliqua habitus ad faciliter convertendum intellectum ad intelligendum, quia tamen nunquam haberetur forma, qua posset intelligere, que est actus primus faciens ipsum esse in potentia accidentalibus sed semper de novo oporteret recipere talem formam, per quam posset operari semper in intellectu non intelligente: esset potentia essentialis ad actum intelligendi, quia potentia ad formam illam, que esset principium intelligentiæ. Licet enim intellectus habens illum habitum acquiritur sequentem actum, posset facilius acquirere illam formam, quam alius non habens eum, unde licet unum passivum sit magis dispositum ad parandum, quam aliud, utrumque tamen est in potentia essentiali, antequam formam recipiat: sicut si siccum quando non calefieret esset non calidum, & unum esset siccum, & aliud humidum, quamvis siccum esset facilius receptivum caloris humidum autem difficilius: utrumque tamen quando non calefieret, esset in potentia essentiali ad calefaciendum: ita hæc.

Ad quæstionem ergo respondeo primo, quid non possit Angelus effectivo causare in intellectu hominis custodiri. Secundo, quid possit. De primo dico, quod nullum intellectionem actualem, nec speciem intelligibilem, potest Angelus causare in intellectu nostro, ut causalis causa. Ratio autem non est ex aliqua impotentia ex parte Angeli, quia sufficienter est in actu primo, & potest causare in alio Angelo actum secundum. Sed ratio est ex intellectu nostro, qui pro statu isto, est passivum determinatum, ad determinatum actuum, ut ad phantasmata, & intellectum agentem: & ideo impeditur, ne possit recipere immediate immutationem ab aliquo actu intelligibili sine phantasmate: quia phantasmata se habent pro statu isto ad intellectum nostrum (b), sicut sensibilia ad sensum; quoad hoc, scilicet ut sicut sensus non immutatur primo, nisi a sensibili extra: sic nec intellectus noster prima immutatione immutatur, nisi a phantasmate. Unde autem hoc sit, tacitum est *distinct. 3. primi*, scilicet ex ordine potentiarum, qui ordo non est mere ex natura hominis, unde homo: quia tunc non esset alius ordo in beatitudine. Vel igitur ex culpa, vel ex isto statu

propter aliquid pertinens ad culpam, cuius causa queratur. Ex hoc sequitur quoddam consolarium, scilicet quod Angelus non potest aliquem intellectum capere ad intellectualem visionem, & quod omnis capere factus virtute diaboli, est praeipue ad aliquid intendere imaginandum, quia intensa imaginatio facit animum ita distractum, ab omni alia cognitione cuiusquamque actualis intellectiōnis, quod videtur ipsum intellectuale iter videre, & concomitatur forte illam intentionem imaginationem alicuius rei, intellectio illius imaginabilis, sed nulla est ibi intellectio alicuius rei intelligibilis, non imaginabilis, ita etiam omnis capere, ad quem potest homo seipsum disponere in hac vita, per consuetudinem: non est ad aliquam visionem mere intellectualem, sed solum imaginariam, & intellectualem concomitantem illam imaginariam: licet forte talis queratio in homine ab omnibus extrinsecis, per ealem visionem quandoque disponat, ut Deus antiquum sic tranquillum rapiat ad visionem intellectualem.

De secundo, scilicet quid possit Angelus facere in intellectu, propter dicta Sanctorum, praecipue Dionysii. *4. Caelst. Hierarch.* dicens revelationes fieri hominibus per Angelos: manifestum est, quod Angelus potest docere hominem, sicut homo facit: sed perfectius, quia homo docet proponendo quaedam signa, nota audienti, quibus propositis, audiens circa illa sola, quam plurimum occupatus est, & ita in se unicus: qualis unio non est in adinvicente scientiam, quia inveniens scientiam circa multa distrahitur. Similiter ex illis signis ordinate componit ad invicem conceptus simpliciter, sicut componit loquens, & docens: & conceptus complexus ordinate conjungens sicut sunt signa ordinate conjunctionis, apud loquentem: & ex talibus signis percipit veritatem complexorum ex terminis, & habitudinem complexi ad complexum, a quo habet veritatem suam, & ita addit. Quam veritatem, vel complexionem per se non habet, nec disceret sine omni docente, licet haberet species omnium incomplexorum: Non enim habens multorum incomplexorum conceptus, novit qualiter componat ea, & quae complexa infirmitate incomplexa, qualitercumque ordinata. Si enim hoc facere possit, cito ex terminis conciperet veritates multarum complexionum, & ex quibusdam complexionibus veritatem aliarum complexionum: & sic addidit ingeniosus per se adinveniendum, sed tardioribus oportet proponi ab alio aliqua signa nota, ut addidit per doctrinam, & hoc modo certum est Angelum posse docere, sive utendo signis ad placitum institutis, & hoc in corpore assumpto: vel modo alio, formando talia signa: vel utendo signis naturalibus: scilicet ipsis rebus adhibendo eas praesentes sensibus, a quibus sensus ordinate mutantur, & ex eis phantasmata ordinata generantur, & sic ulterius ex eis species intelligibiles ordinate abstrahuntur. Dubium autem esset, utrum citius possit Angelus uti signis naturalibus, quam ipse, vel homo, possit uti signis ad placitum institutis. Mirum enim videretur, si citius possit immutare vitium multis sensibilibus, vel visibilibus, a quibus abstrahuntur species necessariae ad vitam magnam argumentationem hominis, quam possit ipse,

vel

vel homo, uti signis illis ad placitum institutis, representantibus illa objecta.

Sed de aliis affirmativis, quod scilicet possit Angelus circa virtutem phantasticam hominis agere, vel causare: Utrum possit novum phantasma causare effective, vel offerendo novum imaginabile, vel transportare, sive transponere phantasmata iam habita: dubium est. Conceditur tamen communiter, quod phantasma novum non possit causare, sine causa naturali, puta objecto nato causate tale phantasma. De translatione phantasmatis, etiam de uno organo ad organum alterius, dubium esse videtur, utrum spiritum, vel humorem informatum phantasmate in organo Sortis possit transiere ad organum Platonis, manente eodem phantasmate. Non enim potest aliter phantasma transiere, nisi transierat subiectum. Et tunc diceretur, quod translato humore ab organo Sortis, non remaneret in eo phantasma, quia non esset in eadem proportione ad suam causam, a qua gignebatur. Sed ista ratio non concludit: quia sensus particularis respectu phantasmatis, est tantum causa in fieri, & non in facto esse. Si etiam talis translatio fuerit a Sorte informato phantasmate manente: negaretur ille ad cuius organum fieret translatio, posse uti tali phantasmate, quia nullius phantasma nata est uti phantasmate, nisi genito a sensibili praesenti suo sensui. Sed nec ista ratio rogit, quia si Deus impingeret caeco nato phantasma de colore, posset uti tali phantasmate, quod enim non esset necessaria causa formae, quantum ad actum ejus secundum. Ad neutrum istorum duorum, videtur esse ratio necessaria pro una parte, vel pro alia.

Tertio modo, de translatione phantasmatum in eodem, dicitur, quod potest facere motum localem humorum, & spirituum, ad quem motum sequitur transpositio phantasmatum, & ordinata immutatio intellectus possibilis ab eis. Sed hoc videtur difficile ad intelligendum. Non enim quodlibet phantasma habet spiritum, vel humorem per se subiecto, quia tot possent simul phantasmata esse in virtute phantastica, quos eis non possent assignari propria subiecta: nec etiam motus aliquis localis spiritus, vel humorum videtur facere aliquid phantasma movere magis, quam prius, nisi aliquid faciat circa illud phantasma per alterationem. Hoc tandem quarto conceditur, quod possit circa virtutem phantasticam amovere impedimentum, puta si impedimentum ordinate immutationis a phantasmatis, erat perturbatio spirituum, vel humorum. Angelus potest illam sedare, qua sedata, occurrunt ordinate. Posset etiam dici, quod praeter illam viam, qua potest docere per signa sensibilia excellentius, quam homo: & praeter quamcumque viam, circa virtutem phantasticam, ubi non est aliqua via multum certa, nisi ultima de amotione impedimenti: aliquid posset operari circa intellectum possibilem: non immediate causando speciem intelligibilem, ut toralis causa: sed ut causa partialis, per intellectum suum apertem coagens intellectu agentis hominis: ita quod illi duo intellectus agentes Angeli, & hominis, qui sunt ejusdem ratio-